Nitekim Fatih Kanunnamesi'nden az bir zaman sonra mâliye personelini isim ve kadrolar halinde olmasa bile sayısal büyüklük olarak tanımamıza yardım eden ve Ömer Lütfi Barkan tarafından 900/1494 tarihinden hemen sonra düzenlenmiş olabileceği tahmin edilen bir mevacib listesi⁷ Defterdara bağlı katip ve şakirtlerin yanı sıra "Katibân-ı Ahkâm-ı Dîvan" başlığı altında Divan'da beş katibin görevli olduğunu kaydetmekte fakat mâliye katiplerini ayrıca vermemektedir.

900/1494 tarihli mevacib listesinden sonra Bab-ı Defteri teşkilatı hakkında bilgi alabileceğimiz ikinci kaynağımız XVI. yüzyılın ilk çeyreğine ait bir *in'âmât defteridir*. Her yıl çeşitli vesilelerle devlet bürokrasisinde yer alan çeşitli cemaat mensuplarına, belirli bir hiyerarşiye göre verilen inam, adet, salyane ve sairenin kaydedildiği bu defter 909-933/1503-1526 yılları arasındaki kayıtları ihtiva etmektedir. Defterde inamlar mâliye görevlilerinin kıdem ve derecesine göre en yüksekte en aza doğru sıralanmıştır. Defterdarlığa bağlı katiplere de yaptıkları vazifelerine göre inam akçesi verildiği görülmektedir. Defter, Fatih devrinden sonraki dönemde mâliye teşkilatının gelişimini göstermesi bakımından da önemli bir belge niteliği taşımaktadır. Fatih kanunnamesinde dört mâliye görevlisinden

7 Barkan tarafından 900/1494 tarihinden hemen sonra düzenlenmiş olabileceği tahmin edilen bu mevacib listesine göre hazine-i amire katip ve şakirdlerinin toplam sayısı 20 kişidir. Ömer Lütfi Barkan, "H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yılına ait Bir Bütçe Örneği", *İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası*, XV (1953-1954), s. 309.

bahsedilmiş fakat katip ve şakirdlerin sayısı belirtilmemiştir. İn'âmât defterindeki 6 Rebiulevvel 909/29 Ağustos 1503 tarihine ait “Cemâ'at-i Kâtibân-ı Hızâne-i Âmire” başlıklı kayda göre mâliye görevlilerinin sayısı 11'dir.

Fatih Kanunnamesi ve İnamat defterinden sonra mâliye kalemlerinin durumunu topluca görmemizi sağlayan üçüncü bir kaynak ise Kanuni döneminin başlarına ait bir bütçe defteridir. Mâliye katiplerinin bağımsız bir bürokratik yapıya kavuşması, Kanunî döneminin başlarında gerçekleştirilen düzenlemeler sonucunda olmalıdır. Ömer Lütfi Barkan'ın yayınladığı H. 933-934/(M. 1527-1528) mali yılına ait bütçede Bab-ı Defteri teşkilatına ait bir liste bulunmaktadır⁸. Bu listede defterdara bağlı yeni bir katip zümresi “Cemâ'at-ı Kâtibân-ı Dîvân tâbi'-i Defterdârân”⁹ şeklinde bütçede yer almıştır. “Kâtibân-ı Ahkâm-ı Dîvân”dan bağımsız olarak yeni bir katip zümresinin bu başlık altında kaydedilmesi bürokraside yeni bir yapılandırmanın gerçekleşmiş olduğuna işaret eder. Nitekim, Mâliyeden Müdevver Defter serisinden 7118 numaralı ve 955-956/1549-1550 tarihli defterde de “Cemâ'at-ı Kâtibân-ı Ahkâm tabi-i Defterdârân”¹⁰ ve “Cemâ'at-i Kâtibân-ı Dîvân tâbi'-i Defterdârân”¹¹ iki ayrı cemaat olarak bu defterde yer almaktadır. Bu belgeye göre her iki cemaat de 8 katipten oluşmaktadır. Bu başlıklardan dîvan katiplerinin de hala defterdarlara bağlı olduğunu anlıyoruz. Ayrıca defterdara bağlı katipler için de ilk kez ahkâm katibi sıfatı kullanılmıştır. Bundan önceki başlıklarda defterdara bağlı katipler sadece “Cemâ'at-ı kâtibân tabi-i defterdârân” şeklinde gösterilmekteydi.

Yukarıda tarihleri verilen dört defterde mâliye ahkâm katiblerine ait isim listeleri de yer almaktadır. 981/1573 tarihli defterde “Be-cihet-i Kâtibân-ı Ahkâm-ı Mâliye” başlığı altında verilen mâliye ahkâm katiplerinin sayısı sekiz iken bu sayı

8 Barkan, “H. 933-934...”, s. 308-326.

9 Barkan, “H. 933-934...”, s. 324.

10 BOA, *MAD*, nr. 7118, s. 50, 113.

11 BOA, *MAD*, nr. 7118, s. 10, 26.

982/1574 tarihinde 13'e çıkmış 990/1582 tarihinde ise 13 olarak kalmıştır. Defterdara bağlı olan ahkâm katipleri ayrı bir grup olarak varlıklarını XVII. yüzyılın ilk çeyreğine kadar sürdürmüşlerdir. En son 1013/1604-5 tarihinde mâliye ahkâm katip grubu olarak 19 kişinin varlığı tespit edilmektedir. Bir müddet sonraki ruznamçelerde bu kayıtlar görülmemektedir. Mesela 1037/1627-1628 tarihli ruznamçede ulufeli mâliye, hazine katipleri ve şakirdleri belirtildiği halde ahkâm katipleri mevcut değildir.¹²

XVI. yüzyılın sonlarına doğru mâliye ahkâm katiplerinin statüsünde temel bir farklılaşmanın başladığı görülür. Bu farklılık, Osmanlı katip, çavuş ve müteferrika sınıflarının rikabda kalanlar ve seferliler olarak ikiye ayrılması şeklinde ortaya çıkmıştı. Rikab-ı hümayunda padişahla beraber kalan ve ancak padişah sefere çıktığı zaman sefere katılan görevlilerle, serdarlarla sefere katılan görevlilerin birbirinden farklı gruplar teşkil etmesi yeni bir gelişme olarak dikkat çekmektedir. Bu gelişmenin bir neticesi olarak gedikli katipler için ayrı defterlerin tutulduğu görülmektedir. Divan-ı Hümayun'da gedikli olarak anılan ve zeamet tasarruf eden 40 katibin listesini veren en eski defterlerden birisi H. 1012/M. 1604 tarihine aittir. Bu defterin kâtiplerle ilgili kısmı Feridun Emecen tarafından neşredilmiştir¹³. Bu defter I. Ahmed'in cülusu sonrasında beratlarını tecdid ettiren ve sefere ancak padişah çıktığında katılan zeamet sahibi kıdemli kırk Divan kâtibi, Defter-i Hâkânî ve Mâliye kâtipleri ile çavuşların listesini ihtiva etmektedir.

131-149. Defter Bâb-ı Asâfi Defterhâne-i Âmiri (BOA, A. DFE) nr. 68'de kayıtlıdır. Defterin başlık kaydı şöyledir: "Divân-ı Hümayûn hizmetine ta'yîn olunup min-ba'd serdarlar ile sefere gitmeyüp rikâb-ı hümayûn ile eşmek fermân olunan gedikli kırk nefer Divân kâtiplerinin defteridir."

954/1547 tarihli olan bu seri Ruus defterleridir. Osmanlı Devleti'ndeki bütün idarî ve askerî tayinlerin ve timar tevcihlerinin kaydedildiği 954/1547 tarihli ruus defteri merkezi idarenin ve Dîvân-ı Hümâyûn'un ana defter serilerinin ilk örneğini teşkil etmesi bakımından önemlidir. Yüzyıllar boyunca devam edecek bir kayıt geleneğinin mirası olan bu defter türünün de hangi tarihte ortaya çıktığı henüz bilinmemektedir.¹⁴

Ruus defterleri, XVI.

49 Erhan Afyoncu-Recep Ahıskalı, a.g.e, s. 55.

Maliye ahkâm katiplerinin görevleri, tayin kayıtlarında, mali konulardaki hükümleri yazmak olarak belirtilmekle beraber katiplerin, kendi asli görevlerinin dışında başka görevlere de tayin edildikleri görülmektedir. Trabzon sancakbeyi ve kadısına hitaben yazılan 981/1573 tarihli hüküm, Trabzon'daki gayr-ı müslimlerin cizye ve haraç vergisinin tahsilinde mâliye ahkâm katiplerinden İbrahim'in görevlendirildiğini göstermektedir⁵⁰. Hazineye borcu olan kişilerin borçlarının tahsil edilip hazineye teslim edilmesi için de ahkâm katiplerinin tayin edildikleri oluyordu⁵¹.

Bu makalede, Osmanlı bürokrasisinde mâliye ahkâm katiplerinin Kanuni dönemine kadar Divan katipleriyle birlikte faaliyet gösteren küçük bir grupken bu dönemden itibaren bağımsız bir yapıya kavuştuğu tespit edilmektedir. Çalışmada ayrıca XVI. yüzyıl ruus defterleri esas alınarak 954-1001/1547-1592 tarihleri arasına ait 47 defter taranmış ve mâliye ahkâm katiplerinin tayin işlemleri, kariyer durumları ve mesleki formasyonları bu kaynak grubu çerçevesinde değerlendirilmiştir. Ruus defterlerinde tespit edilen belgelerin transkripsiyonu da ek olarak makalenin sonunda verilmiştir.

- Aydın, Bilgin: Osmanlı Bürokrasisinde Divân-ı Hümâyûn Defter Formlarının Ortaya Çıkışı ve Gelişimi (XV-XVI. Yüzyıl), Yayınlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul 2006.
- Aydın, Bilgin: “XV-XVI. Yüzyıl Osmanlı Bürokrasisinde Divan-ı Hümayun Katipleri”, *Journal of Turkish Studies*, 31/1 (2007), s. 41-49.
- Barkan, Ömer Lütfi: “H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yılına ait Bir Bütçe Örneği”, *İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası*, XV (1953-1954), s. 251-329.
- Emecen, Feridun M.: “Ali'nin Ayn'ı: XVII. Yüzyıl Başlarında Osmanlı Bürokrasisinde Kâtip Rumuzları”, *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi*, 35 (1994), s.